
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 431 DEL 29/03/2024

OGGETTO: Approvazione  schema  di  convenzione  -  Tirocinio  non 

curriculare con Cooperativa Sociale Saperi e Lavori

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 431 del 29/03/2024

OGGETTO: Approvazione  schema  di  convenzione  -  Tirocinio  non 

curriculare con Cooperativa Sociale Saperi e Lavori

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE    

Premesso che:

• la  Regione  Toscana,  al  fine  di  agevolare  le  scelte  professionali  mediante  la 

conoscenza diretta del mondo del lavoro, tutela il tirocinio non curriculare quale 

esperienza  formativa,  orientativa  o  professionalizzante,  non  costituente 

rapporto di lavoro, realizzata nel territorio regionale, e ne regola le forme e i 

modi  di  svolgimento  attraverso  quanto  disposto  dalla  LR  n.  32/2002  e 

successive modifiche e integrazioni e dal relativo Regolamento di esecuzione 

emanato con DPGR n. 47/R/2003 e successive modifiche e integrazioni ;

• che la presente convenzione è stipulata in attuazione dell’Avviso pubblico n. 4 
per  l’attuazione  del  Programma  Garanzia  Occupabilità  dei  Lavoratori  da 
finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il  Lavoro”, 
Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU in Regione Toscana;

• che la Regione effettua attività di monitoraggio e controllo al fine garantire il 

corretto utilizzo dei tirocini secondo quanto stabilito agli artt. 17 quater 1 e 17 

quater due della legge e 86 quater decies del regolamento e nei casi previsti al 

comma 4 dell’art. 17quater 2 della legge, il dirigente della competente struttura 

regionale dispone nei confronti del soggetto promotore o del soggetto ospitante 

l’interdizione  ad  attivare  o  ospitare  nuovi  tirocini  per  un  periodo  minimo di 



dodici mesi fino ad un massimo di trentasei mesi decorrenti dalla contestazione 

della violazione della normativa regionale;

Vista la richiesta della Cooperativa Sociale Sapori e Lavori con sede legale in Via Don 
Sirio Politi  n.  43 ,  55100, Lucca – P.Iva:  01872260466, con la quale viene chiesta 
l’attivazione  di  un  tirocinio  non  curriculare,  a  valere  sull’Avviso  pubblico  n.  4  per 
l’attuazione  del  Programma  Garanzia  Occupabilità  dei  Lavoratori  da  finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione 
e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del 
Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU in Regione 
Toscana, per nr. 1 tirocinante;

Ritenuto di  aderire  alla  richiesta  di  attivazione  di  cui  sopra,  come stabilito  nello 
schema di convenzione allegato al presente provvedimento.

Precisato che  il  tirocinio  sarà  attivato  con  successivo  atto  a  seguito  della 
sottoscrizione della convenzione di cui in oggetto;  

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”.

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  lo  schema  di 
convenzione  da  firmare  digitalmente,  allegato  al  presente  provvedimento, 
necessario  per  l'attivazione  del  tirocinio  non  curricululare,  che  avverrà  con 
successivo atto, con la Cooperativa Sociale Sapori e Lavori con sede legale in 
Via Don Sirio Politi n. 43 , 55100, Lucca – P.Iva: 01872260466, in attuazione 
dell’Avviso pubblico n. 4 per l’attuazione del programma Garanzia Occupabilità 
dei  Lavoratori  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche 
per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU in Regione Toscana;

2. di dare atto che tale convenzione non costituisce alcuna forma di rapporto di 
lavoro dipendente e non instaura alcun rapporto di natura subordinata;

3. di attestare che quanto di cui al presente atto verrà pubblicato all'Albo 
pretorio  on-line  del  Comune  e  nella  pagina  “Amministrazione 
trasparente” del  sito,  sezione Provvedimenti  – Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Capannori, 29/03/2024
IL DIRIGENTE  



   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

